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1.	 Hinweise zur Nutzung dieser Anleitung

Diese Technische Information gilt für die Planung, Verarbeitung, 
Montage, Bedienung und Wartung der Fenster und Haustüren aus 
REHAU Fenster- und Haustürprofilsystemen.

Bewahren Sie die Technische Information auf und halten Sie diese 
zur Verfügung.

Navigation
Die Technische Information hat i.d.R. folgende Gliederung:

-- Wichtige Informationen und Sicherheitshinweise
-- Systembeschreibung
-- Profildruck
-- Detailzeichnungen
-- Konfektionsmaße
-- Produktionszeichnungen
-- Größenbegrenzungen
-- Statik
-- Verglasungsrichtlinien
-- Montagerichtlinien
-- Reparatur, Reinigung, Wartung
-- Übersicht Prüfberichte
-- Materialmerkblätter
-- Bezugsquellennachweis
-- Technische Lieferbedingungen

Am Anfang jedes Kapitels finden Sie ein Inhaltsverzeichnis mit den 
hierarchischen Überschriften und den jeweiligen Seitenzahlen.

Piktogramme und Logos
 

Sicherheitshinweise  

Rechtlicher Hinweis

Wichtige Information

Information im Internet

Ihre Vorteile

Lesen Sie die Sicherheitshinweise und die Technischen 
Informationen aufmerksam und vollständig durch. Bei 

Fragen kontaktieren Sie bitte Ihr REHAU Verkaufsbüro. 

Verwenden Sie stets die aktuellsten Technischen Informationen. 
Über Aktualisierungen bzw. Änderungen der Technischen 
Informationen werden Sie in der Regel über Kundeninforma-
tionen bzw. von Ihrem REHAU Verkaufsbüro informiert. Bitte 
prüfen Sie trotzdem zu Ihrer Sicherheit und für die korrekte 
Planung, Verarbeitung und Anwendung unserer Produkte in 
regelmäßigen Abständen, ob die Ihnen vorliegende Technische 
Information nicht bereits in einer neuen Version im REHAU 
Kundenportal (www.rehau.de) verfügbar ist. Das Ausgabeda-
tum Ihrer Technischen Information ist immer rechts unten auf 
der letzten Seite aufgedruckt. 

Falls Sie die Sicherheitshinweise sowie die einzelnen Verarbei-
tungs-, Montage-, Bedienungs- und Wartungsvorschriften nicht 
verstanden haben oder diese für Sie unklar sind, wenden Sie 
sich bitte an das für Sie zuständige REHAU Verkaufsbüro.

2.	 Bestimmungsgemäße Verarbeitung und Verwendung 

Die Fenster und Haustüren aus REHAU Fenster- und Haustürpro-
filsystemen dürfen nur wie in unserer Technischen Information 
vorgegeben geplant, verarbeitet und montiert werden. Für die nicht 
bestimmungsgemäße Verwendung oder unzulässige Änderung am 
Produkt, Verwendung von nicht Original-System-Zubehörteilen, sowie 
sämtliche sich daraus ergebende Folgen wird keine Haftung übernom-
men. Außerdem verlieren die seitens Systemgebers zur Verfügung 
gestellten Prüfzeugnisse ihre Gültigkeit, auch im Zusammenhang mit 
dem CE-Zeichen.

Beachten Sie alle geltende nationalen und internationa-
len Vorschriften zur Planung, Verarbeitung und Montage 

von Fenstern und Haustüren sowie die Hinweise dieser 
Technischen Information. 
Die Anwendungen, die in dieser Technischen Information nicht 
erfasst werden (Sonderanwendungen), erfordern Rücksprache 
mit der anwendungstechnischen Abteilung REHAU´s. 

Wenden Sie sich dazu an Ihr REHAU Verkaufsbüro. 
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3.	 Sicherheitshinweise

Normen und Richtlinien
Beachten Sie bei der Planung, Verarbeitung, Transport und Montage:

-- die allgemein gültigen Unfallverhütungs- und Sicherheitsvorschrif-
ten 

-- die Vorschriften zum Umweltschutz
-- die Bestimmungen der Berufsgenossenschaften
-- die geltenden Gesetze, Normen, Richtlinien und Vorschriften 

wie z.B. der DIN, EN, ISO, RAL, ift-Richtlinien, VFF-Merkblätter, 
TRLV, VDI, VHBH- Richtlinie der Gütegemeinschaft Schlösser und 
Beschläge e.V.

Allgemeines 
-- Bedienung der Betriebseinrichtungen (Kran, Stapler) darf nur durch 
entsprechend geschultes Personal erfolgen. 
-- Durch regelmäßige Schulungen des Personals wird das Unfallrisiko 
reduziert.
-- Die Bedienungsanleitungen der Maschinenhersteller für die verwen-
deten Maschinen sind unbedingt zu beachten. 
-- Halten Sie Ihren Arbeitsplatz sauber und frei von behindernden 
Gegenständen.
-- Sorgen Sie für die ausreichende Beleuchtung Ihres Arbeitsplatzes.
-- Halten Sie Kinder und Haustiere sowie unbefugte Personen von 
Werkzeugen und Montageplätzen fern. Dies gilt besonders bei 
Sanierungen im bewohnten Bereich.
-- Ziehen Sie bei Montagearbeiten sowie bei Veränderung des 
Montageplatzes den Netzstecker von elektrischen Werkzeugen oder 
sichern Sie diese gegen unbeabsichtigtes Anschalten.
-- Verwenden Sie Absturzsicherungen bei den Montagearbeiten.
-- Verwenden Sie nur Original-System-Komponenten. Die Verwendung 
systemfremder Komponenten oder ungeeigneter Werkzeuge kann zu 
Unfällen oder sonstigen Gefährdungen führen. 
-- Es dürfen grundsätzlich nur Originalersatzteile verwendet werden. 
Bauseits verwendete Materialien und Komponenten müssen für 
den vorgesehenen Einsatzzweck uneingeschränkt geeignet sein 
und den geltenden Gesetzen, Normen, Richtlinien und Vorschriften 
entsprechen. 
-- Beachten Sie die Verarbeitungshinweise für die verwendeten 
Komponenten und Zubehör (Beschlag, Montagematerialien, Dämm- 
und Dichtstoffe).

Brandschutz
Bei der Planung und Ausführung sind die nationalen Vorschriften, 
Auflagen der jeweiligen Landesbauordnungen- bzw. Vorschriften und 
die Festlegungen der örtlichen Genehmigungsbehörden bezüglich des 
Brandschutzes zu beachten.

Arbeitskleidung
-- Tragen Sie geeignete Arbeitskleidung, Schutzschuhe, Handschuhe, 
bei langen Haaren ein Haarnetz und falls vorgeschrieben eine 
Schutzbrille und Gehörschutz.
-- Tragen Sie keine weite Kleidung oder Schmuck, diese könnten von 
beweglichen Maschinenteilen erfasst werden.  
-- Verwenden Sie bei der Glasverarbeitung die entsprechende persönli-

che Schutzausrüstung.
-- Unterlassen Sie das Abblasen von Schmutz von Kleidung, Haaren 
und Haut. Dies kann zu schweren Verletzungen führen.

Verarbeiten von faserverstärkten Werkstoffen (RAU-FIPRO)
Im Rahmen der einzelnen Arbeitsschritte bei der Fensterfertigung 
(Sägen, Bohren, Fräsen) werden Stäube freigesetzt. Der Kontakt mit 
Stäuben faserverstärkter Werkstoffe kann bei Personen, die auf diese 
Stoffe sensibel reagieren, zu Juckreiz, Hautirritationen und Reizung 
der Atemwege führen.

Da keine speziellen Arbeitsschutzvorschriften für den Umgang mit 
glasfaserverstärkten Kunststoffen existieren, sind bei der Verarbeitung 
von Profilen aus RAU-FIPRO die allgemeinen Bestimmungen für 
Arbeiten in staubbelasteter Umgebung zu beachten. 
Die Bundesanstalt für Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin hat dazu die 
TRGS 500 „Schutzmaßnahmen“ herausgegeben (TRGS = Technische 
Regeln für Gefahrstoffe).

Dort wird folgendes empfohlen:

-- Verschmutzung der Arbeitsstätten so gering wie möglich halten:
-- Staubarme Bearbeitungsverfahren und -geräte
-- Sorgfältiger Umgang mit Produkten und Abfallstücken
-- Regelmäßige Reinigung der Arbeitsstätten
-- Ggf. lüftungstechnische Maßnahmen

-- Arbeitskleidung, Schutzausrüstung, Hautpflege:
-- Locker sitzende, geschlossene Arbeitskleidung, ggf. geeignete 

Handschuhe tragen.
-- Bei starker Staubentwicklung Schutzbrille tragen.
-- Halb-/Viertelmaske mit P1-Filter bzw. partikelfiltrierende 

Halbmaske FFP1 empfohlen (auf Wunsch des Arbeitnehmers 
zur Verfügung zu stellen)

-- Bei empfindlicher Haut geeignete Schutzcreme oder Lotion 
verwenden.

-- Nach Beendigung der Arbeiten Staub abwaschen

Informationspflichten für Endverbraucher
Als Hersteller von Fenster und Türen haben Sie die Instruktionspflicht 
gegenüber Ihren Kunden.

Versäumen Sie nicht Ihre Kunden ein- und anzuweisen.
Es droht Gefahr von Material- und Personenschäden!

Weisen Sie den Verwendungszweck der Produkte aus!
Klären  Sie über mögliche Gefahren auf!
Stellen Sie Ihren Kunden den Flyer „Sicherheit, Bedienung, 
Pflege und Wartung“ (DS700817) aus. Ergänzend kann der 
Flyer „Sicherheit, Pflege und Wartung“ (DS700700) mit 
ausgehändigt werden.

07.11.18

Wichtige Informationen und Sicherheitshinweise



4 © REHAU   700627DE   Y5631   11.201807.11.18

4.	 Recycling

Der Werkstoff PVC ist aufgrund seiner besonderen Eigenschaften 
hervorragend für den Einsatz in Kunststofffenstern geeignet. Selbst 
am Ende eines langen „Fensterlebens“ hat das eingesetzte PVC noch 
nicht ausgedient. Vielmehr fließt es als hochwertiges Recyclat erneut 
in den Lebenszyklus eines neuen Fensters ein und trägt so zur po-
sitiven Ökoeffizienz eines PVC-Fenstersystems bei. Seit mehr als 40 
Jahren nimmt REHAU die PVC-Profilabschnitte und PVC-Späne, die 
beim Verarbeiter bzw. dem Fensterbauer anfallen, zurück und führt sie 
bei der Produktion neuer Fenster zu. Als Mitglied von „Rewindo“, dem 
Zusammenschluss der führenden deutschen Kunststoffprofilhersteller 
zu einer gemeinsamen Initiative, tritt REHAU ebenso für die Wieder-
verwertung ausgedienter PVC-Altfensterprofile ein.

Aufgrund des ökologisch vorteilhaften Einsatzes von Recycling-Ma-
terial über Coextrusion im Kern können die Profile mehr als 0,1% 
Bleistabilisatoren enthalten. Es sind keine besonderen Vorsichtsmaß-
nahmen im Umgang mit den Profilen erforderlich, da der Stoff fest im 
Kunststoff eingebunden ist und bei bestimmungsgemäßem Gebrauch 
nicht freigesetzt wird. Die mit CoEx-Technologie hergestellten Profile 
erhalten in ihrer Bezeichnung den Zusatz PULS (Products/Profiles for 
Unique Living Solutions).

5.	 Umweltdeklaration (EPD)

Die Umweltproduktdeklaration (EPD, Typ III Deklaration) nach ISO 
14025 ist eine zentrale Informationsgrundlage für die Abschätzung 
der Umweltwirkung eines Produktes. Sie wird daher oft für die 
Nachhaltigkeitszertifizierung von Gebäuden gefordert, auch um 
Gesundheits- und Behaglichkeitsaspekten sowie Lebenszykluskosten 
darzulegen. 

REHAU ist Mitglied des Qualitätsverbands Kunststofferzeugnisse 
(QKE). Für REHAU Fensterprofile und Profilsysteme gelten daher die 
vom Verband QKE erstellte Verbandsdeklarationen EPD für 2-Schei-
ben und für 3-Scheiben verglaste Kunststoff-Fenster, die durch das 
Institut Bauen und Umwelt IBU verifiziert und veröffentlicht wurden.

Ein Abruf der Verbandsdeklarationen EPD als pdf-Datei 
ist unter dem folgenden Link möglich:

https://www.qke-bonn.de/ueber-den-verband/aufga-
ben-und-projekte/

6.	 REACH

Das EU-Chemikalienrecht wird durch die EU-Verordnung  
Nr. 1907/2006 vom 18. Dezember 2006 zur Registrierung, Bewer-
tung, Zulassung und Beschränkung chemischer Stoffe (REACH, 
Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals) 
seit 01. Juni 2007 eingeführt.

REHAU hält alle Vorschriften der REACH-Verordnung  ein. Sollte ein 
gelieferter Artikel von der Informationspflicht gemäß REACH - Artikel 
33 über enthaltene Stoffe der Kandidatenliste betroffen sein, so 
informieren wir über einen Andruck auf dem Lieferschein und auf der 
Auftragsbestätigung. Diese Information muss gegenüber gewerblichen 
Kunden entlang der Lieferkette weitergegeben werden. Verbrauchern 
muss sie auf Nachfrage nach spätestens 45 Tagen zur Verfügung 
gestellt werden.

Eine Kurzinformation zum Thema REACH gibt es z.B. 
auf der Verbandsseite „Verband Fenster + Fassade“ 

unter „Kostenlosen Downloads: https://www.window.de/
fileadmin/redaktion_window/vff/Shop_pdfs/REACH_1608_
DE.pdf
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Die Unterlage ist urheberrechtlich geschützt. Die dadurch begründeten Rechte, 
insbesondere die der Übersetzung, des Nachdruckes, der Entnahme von Abbildungen, der 
Funksendungen, der Wiedergabe auf fotomechanischem oder ähnlichem Wege und der 
Speicherung in Datenverarbeitungsanlagen, bleiben vorbehalten.

Unsere anwendungsbezogene Beratung in Wort und Schrift beruht auf langjährigen 
Erfahrungen sowie standardisierten Annahmen und erfolgt nach bestem Wissen. 
Der Einsatzzweck der REHAU Produkte ist abschließend in den technischen 
Produktinformationen beschrieben. Die jeweils gültige Fassung ist online unter www.
rehau.com/TI einsehbar. Anwendung, Verwendung und Verarbeitung der Produkte 
erfolgen außerhalb unserer Kontrollmöglichkeiten und liegen daher ausschließlich im 
Verantwortungsbereich des jeweiligen Anwenders/Verwenders/Verarbeiters. Sollte 
dennoch eine Haftung in Frage kommen, richtet sich diese ausschließlich nach unseren 
Lieferungs- und Zahlungsbedingungen, einsehbar unter www.rehau.com/conditions, soweit 
nicht mit REHAU schriftlich etwas anderes vereinbart wurde. Dies gilt auch für etwaige 
Gewährleistungsansprüche, wobei sich die Gewährleistung auf die gleichbleibende Qualität 
unserer Produkte entsprechend unserer Spezifikation bezieht. Technische Änderungen 
vorbehalten.

REHAU VERKAUFSBÜROS	  
AT: Linz, +43 732 3816100, linz@rehau.com �Wien, +43 2236 24684, wien@rehau.com �BA: Sarajevo, +387 33 475500, sarajevo@rehau.com �BE: Bruxelles, +32 16 399911, 
bruxelles@rehau.com �BG: Sofia, +359 2 8920471, sofia@rehau.com �BY: Minsk, +375 17 2450209, minsk@rehau.com �CH: Bern, +41 31 720120, bern@rehau.com �Vevey, +41 
21 9482636, vevey@rehau.com �Zuerich, +41 44 8397979, zuerich@rehau.com �CZ: Praha, +420 272 190111, praha@rehau.com �DE: Berlin, +49 30 667660, berlin@rehau.
com �Bielefeld, +49 521 208400, bielefeld@rehau.com �Bochum, +49 234 689030, bochum@rehau.com �Frankfurt, +49 6074 40900, frankfurt@rehau.com �Hamburg, +49 40 
733402100, hamburg@rehau.com �Leipzig, +49 34292 820, leipzig@rehau.com �München, +49 8102 860, muenchen@rehau.com �Nürnberg, +49 9131 934080, nuernberg@rehau.
com �Stuttgart, +49 7159 16010, stuttgart@rehau.com �DK: Kobenhavn, +45 46 773700, kobenhavn@rehau.com �EE: Tallinn, +372 6025850, tallinn@rehau.com �ES: Barcelona, +34 
93 6353500, barcelona@rehau.com �Bilbao, +34 94 4538636, bilbao@rehau.com �Madrid, +34 91 6839425, madrid@rehau.com �FI: Helsinki, +358 9 87709900, helsinki@rehau.com 
�FR: Lyon, +33 4 72026300, lyon@rehau.com �Metz, +33 6 8500, metz@rehau.com �Paris, +33 1 34836450, paris@rehau.com �GB: Glasgow, +44 1698 503700, glasgow@rehau.
com �Manchester, +44 161 7777400, manchester@rehau.com �Slough, +44 1753 588500, slough@rehau.com �Ross on Wye, +44 1989 762643, rowy@rehau.com �London, +44 
207 3078590, london@rehau.com �GR: Athens, +30 21 06682500, athens@rehau.com �Thessaloniki, +30 2310 633301, thessaloniki@rehau.com �HR: Zagreb, +385 1 3444711, 
zagreb@rehau.com �HU: Budapest, +36 23 530700, budapest@rehau.com �IE: Dublin, +353 1 8165020, dublin@rehau.com �IT: Pesaro, +39 0721 200611, pesaro@rehau.com �Roma, 
+39 06 90061311, roma@rehau.com �Treviso, +39 0422 726511, treviso@rehau.com �LT: Vilnius, +370 5 2461400, vilnius@rehau.com �LV: Riga, +371 6 7609080, riga@rehau.
com �MK: Skopje, +389 2 2402, skopje@rehau.com �NL: Nijkerk, +31 33 2479911, nijkerk@rehau.com �NO: Oslo, +47 2 2514150, oslo@rehau.com �PL: Poznań, +48 61 8498400, 
poznan@rehau.com �PT: Lisboa, +351 21 8987050, lisboa@rehau.com �Oporto, +351 22 94464, oporto@rehau.com �RO: Bacau, +40 234 512066, bacau@rehau.com �Bucuresti, 
+40 21 2665180, bucuresti@rehau.com �Cluj Napoca, +40 264 415211, clujnapoca@rehau.com �RS: Beograd, +381 11 3770301, beograd@rehau.com �RU: Chabarowsk, +7 4212 
411218, chabarowsk@rehau.com �Jekaterinburg, +7 343 2535305, jekatarinburg@rehau.com �Krasnodar, +7 861 2103636, krasnodar@rehau.com �Nishnij Nowgorod, +7 831 
4678078, nishnijnowgorod@rehau.com �Nowosibirsk, +7 3832 000353, nowosibirsk@rehau.com �Rostow am Don, +7 8632 978444, rostow@rehau.com �Samara, +7 8462 698058, 
samara@rehau.com �St. Petersburg, +7 812 3266207, stpetersburg@rehau.com �Woronesch, +7 4732 611858, woronesch@rehau.com �SE: Örebro, +46 19 206400, oerebro@rehau.
com �SK: Bratislava, +421 2 68209110, bratislava@rehau.com �UA: Dnepropetrowsk, +380 56 3705028, dnepropetrowsk@rehau.com �Kiev, +380 44 4677710, kiev@rehau.com 
�Odessa, +380 48 7800708, odessa@rehau.com �Lviv, +380 32 2958920, lviv@rehau.com �Für Länder ohne REHAU Verkaufsbüro, +49 9131 925888, salesoffice.ibd@rehau.com


	Hinweise zur Nutzung dieser Anleitung
	Bestimmungsgemäße Verarbeitung und Verwendung 
	Sicherheitshinweise
	Informationspflichten für Endverbraucher
	Recycling
	Umweltdeklaration (EPD)
	REACH

